ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
25.03.2015

                                                             №39/371
пгт Ленинское
О внесении изменений в решение Шабалинской

районной Думы от 09.12.2013 № 28/279

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе

в муниципальном образовании Шабалинский

муниципальный район   Кировской области»
   В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Шабалинская районная Дума Кировской области РЕШИЛА:

       1.Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район   Кировской области, утвержденное решением Шабалинской районной Думы Кировской области от  9 декабря 2013 № 28/279 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район   Кировской области»  следующие изменения:

       1.1. В части 3 статьи 9 слова «бюджеты поселений» заменить на слова «бюджеты городского и сельских поселений»;

       1.2. В  части 4 статьи 14 слова «к ежеквартальному и годовому отчетам» заменить словами «к годовому отчету»;

       1.3. В пункте 14) части 1  статьи 19 слова «бюджеты поселений» заменить на слова «бюджеты городского и сельских поселений»;

      1.4.Статья 20:

       а) дополнить пунктами 8)1 , 8)2 , 8)3,8)4  следующего содержания:

      «8)1  устанавливает  порядок разработки и утверждения, период действия,

а  также  требования  к  составу и содержанию бюджетного прогноза муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации;

      8)2   утверждает  бюджетный  прогноз  (изменения  бюджетного  прогноза) муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области;

       8)3 устанавливает  порядок  формирования  и ведения реестра источников

доходов  бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  в соответствии   с   общими   требованиями   к  составу  информации,  порядку формирования  и  ведения  реестров  источников  доходов  бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области;

       8)4   устанавливает   порядок   представления  в  финансовое управление администрации Шабалинского района Кировской области реестров  источников  доходов  бюджетов  муниципальных образований,  входящих  в  состав  Шабалинского района»;
       б) в пункте 18) слова «в пункте 7) статьи 78» заменить на слова «в пункте 1 статьи 78»;
       в) дополнить пунктом  28)1  следующего содержания:

     «28)1 устанавливает  порядок  предоставления, использования и возврата

городским и сельскими поселениями   бюджетных  кредитов,  полученных  местными бюджетами из областного бюджета»;

     г) пункт 29) после слова «принципалом» дополнить словами «и (или) бенефициаром»;

    д) пункт 39) изложить в следующей редакции:

   «39) устанавливает порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области»;

      е) дополнить пунктом 39)1следующего содержания:

     «39)1   устанавливает  порядок  осуществления  бюджетных  инвестиций  в

объекты муниципальной собственности муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области»;

      ё) пункт 40) изложить в следующей редакции:

    «40) устанавливает порядок принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований за счет субсидий из бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области   на осуществление муниципальными бюджетными и автономными учреждениями и муниципальными  унитарными предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области»;

       ж) дополнить пунктом 40)1  следующего содержания:
    «401)  устанавливает  порядок  предоставления  субсидий  из бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области   на осуществление муниципальными бюджетными и автономными учреждениями и муниципальными  унитарными предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области   или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области»;

з) пункт 41) изложить в следующей редакции:

   «41) определяет порядок принятия решений и принимает решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств   бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области»;

       1.5. В части 1 статьи 21:
       а) пункт 2) изложить в новой редакции:

      «2) участвует в разработке основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики»;
       б) дополнить пунктами 21)1  и 21)2  следующего содержания:

      «211) ведет реестр источников доходов   бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области;

       212) представляет  в департамент финансов Кировской области  в установленном  им  порядке  реестр источников доходов  бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, а также  свод реестров источников доходов бюджетов городского и сельских поселений, входящих  в  состав  Шабалинского района»;

       в) пункт 29) после слова «предоставления» дополнить словами «,а также после предоставления»;

       г) пункт 45) дополнить словами «,в соответствии с общими требованиями к порядку формирования перечня кодов подвидов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации»;

       д) дополнить пунктом 451)следующего содержания:
      «451)   утверждает   перечень  кодов  видов  источников  финансирования

дефицита бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области,  главными  администраторами которых являются органы   местного самоуправления, отраслевые органы администрации Шабалинского района Кировской области и  (или)  находящиеся  в  их  ведении  казенные  учреждения, в  соответствии  с  общими  требованиями  к порядку формирования перечня кодов статей  и видов источников финансирования дефицитов бюджетов, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации»;

     1.6. Статью 25  изложить в следующей редакции:

     «Статья 25. Сведения, необходимые для составления проекта   бюджета муниципального района Шабалинский муниципальный район Кировской области

Составление проекта  бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области основывается на:

1) докладе об основных направлениях   бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

2) прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области;

3) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области;

4) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений муниципальных программ) муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области»;

1.7. В наименовании и по тексту статьи 26 слова «основные направления налоговой и бюджетной политики» заменить словами «основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики»;

1.8. В статье 27:

а) слова «прогноз социально-экономического развития Шабалинского района» заменить на слова «прогноз социально-экономического развития муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В целях формирования прогноза социально-экономического развития муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на долгосрочный период в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации разрабатывается прогноз социально-экономического развития муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  на долгосрочный период в порядке, установленном администрацией Шабалинского района Кировской области»;

1.9. В статье 30:

а) в части 1:

  пункт 12) изложить в следующей редакции:

«12) бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных кредитов на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы финансового года (при наличии таковых), условия и цели предоставления бюджетных кредитов, размеры платы за пользование бюджетными кредитами, а также ограничения по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов»;
 пункты 13) и 14) признать утратившими силу;
 б)  пункт 4) части 3 изложить в следующей редакции:

«4) перечень и коды статей источников финансирования дефицита  бюджета  муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области в соответствии с общими требованиями к порядку формирования перечня кодов статей и видов источников финансирования дефицитов бюджетов, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации»;

    1.10. В части 1 статьи 32:

    а) дополнить  пунктом 3)1 следующего содержания:

     «31) проект  бюджетного  прогноза  муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области (за исключением показателей  финансового  обеспечения  муниципальных программ  Шабалинского района)»;

б)  пункт 7) изложить в следующей редакции:

     «7) прогнозируемые объемы поступления доходов   бюджета муниципального района по кодам видов доходов и подвидов доходов»;

в) пункт 11) дополнить словами «(проекты изменений в указанные паспорта)»;

г) пункт 12) изложить в следующей редакции:

    «12) прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области»;

1.11.В абзаце втором статьи 34 слова «в двух чтениях» исключить.

1.12. В статье 38:

а) пункт 5) части 2 изложить в следующей редакции:

«5) прогнозируемые объемы поступления доходов  бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области по кодам видов доходов и подвидов доходов»;

1.13.  Часть 1 статьи 40 дополнить абзацами следующего содержания:

«В соответствии с решениями   начальника финансового управления дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области без внесения изменений в решение Шабалинской районной Думы о  бюджете муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области по следующим основаниям:

в случае перераспределения между главными распорядителями средств   бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области бюджетных ассигнований, установленных решением Шабалинской районной Думы о  бюджете муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, - в пределах объема бюджетных ассигнований;

в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам Шабалинского района и непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств   бюджета  муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области в текущем финансовом году, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей группе (подгруппе) вида расходов не превышает 10 процентов»;

1.14.Статью 44 читать в новой редакции:

«Статья 44. Состав показателей решения Шабалинской районной Думы Кировской области об исполнении бюджета муниципального района

1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района утверждается решением Шабалинской районной Думы Кировской области.

2. Решение Шабалинской районной Думы Кировской области об исполнении бюджета муниципального района за отчетный год должно содержать:

1) общий объем доходов бюджета муниципального района;

2) общий объем расходов бюджета муниципального района;

3) общий объем дефицита (профицита) бюджета муниципального района.

3. Отдельными приложениями к решению Шабалинской районной Думы Кировской области об исполнении бюджета муниципального района за отчетный год утверждаются показатели:

1) доходов бюджета муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов;

2) доходов бюджета муниципального района по кодам видов доходов, подвидов доходов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета муниципального района;

3) расходов бюджета муниципального района по ведомственной структуре расходов муниципального района;

4) расходов бюджета муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

5) источников финансирования дефицита бюджета муниципального района по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

6) источников финансирования дефицита бюджета муниципального района по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов;

7) расходов бюджета муниципального района на реализацию муниципальных программ;

8) расходов бюджета муниципального района на реализацию публичных нормативных обязательств;

9) расходов бюджета муниципального района на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений»;

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых пунктами 4,5,8 установлены иные сроки вступления их в силу.

      3. Положения  пунктов 81  и 82  статьи 20 решения Шабалинской районной Думы Кировской области от 09.12.2015 № 28/279«Об утверждении  Положения о  бюджетном процессе в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области  (в редакции настоящего решения) распространяются на правоотношения возникшие   с 1 января 2015 года.
    4. Положения  пунктов 83  и 84  статьи 20 решения Шабалинской районной Думы Кировской области от 09.12.2015 № 28/279«Об утверждении  Положения о  бюджетном процессе в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области  (в редакции настоящего решения)   применяются с 1 января 2016 года.
      5. Положения   пунктов 2) и  6) части 3статьи 44 решения Шабалинской районной Думы Кировской области от 09.12.2015 № 28/279«Об утверждении  Положения о  бюджетном процессе в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области  (в редакции настоящего решения) утрачивают силу с 1 января 2016 года.

6. Подпункт «а» пункта 1.5.,  подпункт «а» пункта 1.12., пункты 1.13., настоящего решения вступают в силу с 1 января 2016 года.

      7.Положения подпункта «а» пункта 1.10.настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие   с 1 января 2015 года.

8. Действие подпункта «б» пункта 1.10. настоящего решения применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

Заместитель председателя
Шабалинской районной Думы
 В.А.Блинов